*Sacerdos orat secreto:* Κύριε omnipotens, Deus virtutum, qui κατηξίωσας ἡμᾶς benedicere nomini tuo terribili et suavi, qui κατέδειξας ἡμῖν τὸ μέγα τοῦτο τῆς σωτηρίας μυστήριον Unigeniti tui, complace, Domine, miseris et dignos fac nos ἀναξίους  
 5 δούλους σου γενέσθαι ministros et λειτουργοὺς τοῦ ἁγίου σου θυσιαστηρίου huius et ἰκάνωσον ἡμᾶς τῇ δυνάμει τοῦ ἁγίου σου Πνεύματος εἰς τὴν διακονίαν ταύτην, ἵνα ἀκατακρίτως στάντες ἐνώπιον τῆς δόξης σου magnae προσφέρωμέν σοι θυσίαν αἰνέσεως, gloriam et honorem et maiestatem sanctitatis tuae. Qui das gratiam,  
 10 qui mittis salutem, ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πᾶσιν· δὸς Κύριε καὶ ὑπὲρ τῶν <ἐμῶν> ἁμαρτημάτων veniam καὶ τῶν τοῦ λαοῦ huius ἀγνοημάτων remissionem,<sup>1</sup> ut missa haec nostra acceptabilis sit cum placito ἐνώπιόν σου et (coram) sanctitate (tua).<sup>a</sup>  
*Alta voce:* Per gratiam et amorem erga homines Domini nostri

a In den griechisch wiedergegebenen Elementen = **B**: 316, 11—29.

Titel: Divina liturgia sancti Sahaci Armenorum patriarchae. *Initio dicitur (liturgia) sancti Athanasii, donec oblatio super altare sanctum inferatur.*

<sup>1</sup> Cattergian vergleicht aus der von ihm dem Nazianzener vindizierten Lobrede Gregors v. Nyssa auf Melitios (Migne P. G. XLII Sp. 861): ἐντυγχάνει δὲ ὑπὲρ ἡμῶν καὶ τῶν τοῦ λαοῦ ἀγνοημάτων und erblickt in der Verwandtschaft der beiden Stellen einen Beweis für die Autorschaft Gregors v. Nazianz an der Liturgie und für deren Abfassung vor dem Jahre 381.

et Salvatoris nostri Jesu Christi, quocum (tibi), Patri una cum vivificante et liberante Spiritu tuo sancto convenit gloria, potentia et honor nunc et semper et . . .

*Populus:* Amen.

*Diaconus:* Salutate invicem osculo sanctitatis. Qui non 5  
estis capaces ad participandum hoc divinum mysterium, exite foras et orate. *Et salutant altare et invicem.* *Diaconus:* Cum timore stemus, cum tremore stemus, bene stemus et aspici-  
te cum attentione!

*Populus:* Ad te Deus. 10

*Diaconus:* Christus ut sacrificium offertur, agnus Dei!

*Populus:* Ἐλεος et εἰρήνη.<sup>a</sup>

*Sacerdos:* Ἡ χάρις Dei καὶ ἡ ἀγάπη Domini nostri Jesu Christi καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἁγίου Πνεύματος εἴη μετὰ πάντων ὑμῶν.<sup>b 1</sup> 15

*Diaconus:* Ἄνω elevate τὰς καρδίας<sup>c</sup> vestras cum munda conscientia.

*Populus:* Ἐχομεν πρὸς<sup>d</sup> te, Domine omnipotens.

*Diaconus:* Et gratias agite de gratiis Dei.

*Populus:* Ἀξιον καὶ δίκαιον.<sup>e</sup> 20

*Sacerdos secreto:* Ἀξιον est ὡς ἀληθῶς καὶ δίκαιον<sup>f</sup> nobis bonitatis aeternis occurrentibus gratiarum actione aeterna σὲ δοξάζειν,<sup>g</sup> Domine et pater veritatis, creator creaturarum, sollicitus (custos) et curator hominum, fons bonitatis, dator incorruptibilitatis, distributor beatitudinum, vivificator, largitor 25  
vitae, gloriosus Dominus gloriae et omnium altitudinum summus, cunctorum creator, cunctorum susceptor, protector totius universi et creator omnium visibilium et invisibilium, qui omnia ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι Verbo tuo et Spiritu tuo sancto cooperante παρήγαγες.<sup>h</sup> Tu, Domine omnipotens in 30